
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 38 del 11 ottobre 2017 

 

OGGETTO: Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione 

Basilicata per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO  DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI AI SENSI DELL’ART.36 DEL 

D.LGS.50/2016,   per l’espletamento di gare mediante piattaforma telematica e con procedura negoziata, 

senza previa pubblicazione di bando di gara. 

 

PUBBLICAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI, AMMESSI AL 29 

SETTEMBRE 2017, PER L’ESPLETAMENTO DI GARE MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA E CON PROCEDURA NEGOZIATA, di cui al Decreto Commissariale n. 31 del 27 

luglio 2017. 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE: “Norme per la selezione degli operatori economici 

nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs.  50/2016 e delle Linee guida dell’ANAC n. 

4 del 26 ottobre 2016”. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 

della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 

240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

 

VISTO l’Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011, ed il relativo Decreto approvato prot. n. 1734/TRI del 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

3 agosto 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2011, Reg. n. 14, Fog. 

108; 

 

VISTA la Deliberazione CIPE n. 8/2012 del  20 gennaio 2012, con la quale per n. 76 interventi a 

valere sulle risorse statali inseriti nel citato Atto Integrativo all’A.d.P. del 14.12.2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011, nonché identificati nella delibera stessa, ha assegnato 

la somma di euro 23.948.296,40 che va ad integrazione delle risorse disponibili di quota 

statale pari ad euro 4.520.703,60; 

 

VISTO  il secondo Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre 

2010, sottoscritto in data 14 luglio 2014, ed il relativo Decreto approvativo prot. n. 

5203/TRI del 4 agosto 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 9 settembre 2014, Reg. 

n. 1 , Fog. 3484; 

 

VISTO  il verbale del 17 novembre 2016 del “Comitato di indirizzo e controllo per la gestione 

dell’Accordo” del succitato A.d.P. del 14 dicembre 2010, finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico di cui all’art. 2, comma 240, della citata legge 23 dicembre 2009, n. 

191; 

 

CONSIDERATO  che la Regione Basilicata ha comunicato la disponibilità di ulteriori risorse regionali, 

complessivamente pari ad €. 94.271.027,46 da destinare al programma degli interventi, 

derivanti dai residui di precedenti programmi finanziati alla Regione Basilicata con 

deliberazione CIPE n. 41/2012, per €. 1.800.000,00;  

 

VISTO il terzo Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  

2010, sottoscritto in data 5 dicembre 2016, ed il relativo elenco degli interventi da attuare, 

registrato alla Corte dei Conti in data 12 gennaio 2017; 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

VISTO  l’art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per l’attuazione degli interventi i 

soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, 

comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 

febbraio 2010, n.26; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 di nomina del Commissario Straordinario Delegato per 

il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 20 luglio 2011 – ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari 

Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 195/2009, ed in particolare l’art. 1 comma 5 

che prevede, tra l’altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per 

accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all’attuazione degli interventi; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014, come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014 che, all’art. 10, comma 1, dispone che: “… a decorrere dall’entrata in 

vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al 

territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti 

tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 

comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative 

contabilità speciali…”; 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014,  che all’art. 10, comma 2-ter, dispone che: “… il Presidente della Regione 

può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche 

indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la 

finanza pubblica..:”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

 

RICHIAMATO altresì il comma 9 dell’art. 10 del medesimo Decreto Legge che fissa i tempi per il 

completamento degli interventi; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2 del 27 marzo 2017 di nomina, ai sensi dell’art. 10, 

comma 2 ter del D.L. 91/2014, come convertito con la Legge 116/20104,  a Soggetto 

Attuatore Delegato il Dott. Donato Viggiano, Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile – 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Ente Regione Basilicata; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 

del 19 aprile 2016); 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 

163/2006”, nelle parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice 

dei contratti; 

 

VISTI l’art. 3 comma 1,  lett. uuu) e l’art. 36, comma 2,  nonché l’art. 63 del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, punti 4.1.6, 4.1.7, 4.1.8, 4.1.9 e 4.1.10; 

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 31 del 27 luglio 2017 recante: “Accordo di Programma 

sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata per la 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO 

DELL’ELENCO  DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI 

LAVORI AI SENSI DELL’ART.36 DEL D.LGS.50/2016,   per l’espletamento di gare 

mediante piattaforma telematica e con procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 

bando di gara. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO”; 

 

VISTO l’Allegato 1 allo stesso Decreto Commissariale n. 31/2017 contenente l’Avviso pubblico 

per la formazione ed aggiornamento dell’elenco degli operatori economici per 

l’affidamento di lavori mediante procedura negoziata; 

 

DATO ATTO che entro il termine previsto dall’Avviso, sono pervenute n. 411 istanze di iscrizione di 

operatori economici che hanno manifestato l’interesse all’inserimento nel suddetto 

elenco; 

 

RITENUTO necessario, oltre che pubblicare l’elenco degli operatori economici che hanno manifestato 

il proprio interesse alla candidatura per le procedure negoziate, nei limiti e nella forma 

prevista dalla normativa vigente, di approvare il regolamento per la selezione degli stessi 

nel rispetto dei principi richiamati nell’art. 30, c. 1 del D.lgs. 50/2016 e nelle Linee guida 

ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate, nonché in virtù dei 

poteri attribuiti con il D.P.C.M. 21.01.2011 e della L. 11 agosto 2014 n. 116 – art. 10, sopra richiamati: 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

6 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

A) di approvare l’elenco degli operatori economici che alla data del 29 settembre 2017 hanno manifestato la 

volontà di inserimento mediante presentazione della istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui in 

oggetto; 

 

B) di allegare al n. 1 del presente Decreto Commissariale l’Elenco degli Operatori economici, stilato in 

ordine di presentazione dell’Istanza di partecipazione e di attribuzione di protocollo generale; 

 

C) di approvare il Regolamento interno recante: “Norme per la selezione degli operatori economici nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida dell’ANAC n. 4 del 26 

ottobre 2016” di seguito riportato: 

 

REGOLAMENTO recante: “Norme per la selezione degli operatori economici nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida dell’ANAC n. 4 del 

26 ottobre 2016” 

 

Art.1 – Articolazione dell’Elenco 

 

Come previsto nel sopra richiamato Decreto Commissariale n. 31/2017 l’elenco è suddiviso in sotto-elenchi 

omogenei per categorie di lavori (opere generali e specializzate di cui all’Allegato A al D.P.R. 207/2010) e 

per importi (Sezioni): 

 Sezione A: per affidamenti di importo minore di €. 40.000,00 (affidamenti diretti); 

 Sezione B: per affidamenti di importo maggiori o uguale ad €. 40.000,00 e minori di €. 150.000,00 

(per i quali non è richiesto il possesso dell’attestato SOA); 

 Sezione C: per affidamenti di importo maggiore o uguale ad €.150.000,00 ed inferiori ad  

€. 1.000.000,00 (per i quali è richiesto il possesso dell’attestato SOA).  

La sezione C è ulteriormente suddivisa in classifiche (I, II e III ai sensi dell’art.61 del D.P.R.  207/2010); 

 

Art.2 - Selezione degli operatori economici 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

7 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate saranno selezionati attingendo dai sotto-elenchi 

di cui al precedente Art.1. Il sotto-elenco dal quale selezionare gli operatori sarà quello corrispondente alla 

categoria prevalente e relativo importo del lavoro da appaltare.  

Nel caso in cui il numero degli operatori selezionabili sia superiore a quello minimo previsto dall’art. 36 

comma 2 del D.lgs.50/2016 si procederà per sorteggio. 

 

Art.3 – Numero di operatori economici  da invitare a procedura negoziata 

 

 La procedura di selezione degli operatori economici è affidata al RUP dell’opera che si intende 

appaltare, con il supporto della struttura commissariale.  

 

 Questi ne curerà ogni aspetto, compresa la pubblicità della selezione e la pubblicazione della 

documentazione relativa agli esiti della stessa, ai sensi degli artt.29 e 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, sul sito 

istituzionale del Commissario Straordinario al seguente link: 

http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 Per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 si procederà mediante affidamento diretto con 

l’unico operatore economico selezionato con sorteggio. Il RUP negozierà l’offerta con l’operatore 

selezionato ed in caso di congruità della stessa si procederà all’affidamento dei lavori. 

 

 Per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 verranno 

consultati, ove esistenti, non meno di dieci operatori economici.  

  

 Per affidamento di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 verranno 

consultati, ove esistenti, non meno di quindici operatori economici. 

 

 E’ facoltà del RUP, ove lo ritenga utile per le esigenze della stazione appaltante e per tener conto del 

valore economico del contratto, consultare un numero di operatori economici maggiori di quelli minimi 

previsti. In tal caso se ne darà atto nella Determina a contrarre. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

8 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

Art. 4 – Modalità di esecuzione del sorteggio 

 

 Nel caso in cui si debba procedere al sorteggio, il RUP renderà noto, con pubblicazione di un avviso 

sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, la data ed il luogo di espletamento dello stesso che 

avverrà in forma pubblica, adottando gli opportuni accorgimenti affinché i nominativi degli operatori 

economici selezionati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima della scadenza del termine di 

presentazione delle offerte. 

 

 L’avviso di espletamento del sorteggio sarà pubblicato almeno 7 giorni prima della data stabilita al 

seguente link: http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it nella sezione “Profilo 

committente” e sotto sezione “Comunicazioni”; 

 

 A seguito della selezione degli operatori economici da invitare, il RUP, sulla base delle informazioni 

contenute nell’istanza di iscrizione all’elenco e nella documentazione allegata alla stessa, procederà alla 

verifica dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara.  

 

 Nel caso in cui il numero degli operatori in possesso dei requisiti sia inferiore a quello minimo 

previsto dal precedente Art. 3, si procederà ad integrare gli stessi effettuando un ulteriore sorteggio di un 

numero di operatori pari a quelli esclusi dalla procedura, reiterando la procedura fino al raggiungimento del 

numero minimo previsto.  Per garantire l’anonimato degli operatori selezionati, la verifica dei requisiti da 

parte del RUP avverrà in seduta riservata. 

 

 Gli operatori economici selezionati ed invitati a presentare l’offerta per una determinata procedura, 

saranno esclusi dai sorteggi relativi alle successive procedure fino all’aggiudicazione definitiva della gara per 

la quale sono stati sorteggiati. 

 

 L’operatore economico che risulterà aggiudicatario definitivo di una gara o di un affidamento 

diretto sarà escluso dalle successive 5 (cinque) procedure di affidamento per le quali risulti potenziale 

partecipante.   

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

9 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

w
w

w
.c

o
m

m
is

sa
ri

o
st

ra
o

rd
in

ar
io

ri
sc

h
io

id
ro

ge
o

lo
gi

co
.b

as
il

ic
at

a.
it

 

Art. 5 – Adeguamento ed aggiornamento del Regolamento 

 

 Il Soggetto Attuatore Delegato si riserva la facoltà di adeguare ed aggiornare il presente 

Regolamento nel caso di sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari o del consolidarsi di 

giurisprudenza in materia che rendessero necessarie o opportune modifiche allo stesso. 

 Ulteriori adeguamenti del Regolamento potranno essere effettuati al fine di migliorare e/o 

velocizzare le procedure di affidamento dei lavori, tenuto conto che gli interventi previsti dal programma per 

la mitigazione del rischio idrogeologico rivestono carattere di priorità ed urgenza.   

 

Dispone di pubblicare integralmente il presente Decreto Commissariale nonché l’Allegato 1, di seguito 

riportato,  sul sito web del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico per la Basilicata:  

 www.commisssariostraordinarioidrogeologico.basilicata.it; 

 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Basilicata. 

 

Matera, lì 11 ottobre 2017 

Il Soggetto Attuatore Delegato 

Dott. Donato Viggiano 

(f.to digitalmente) 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura 

proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/
http://www.commisssariostraordinarioidrogeologico.basilicata.it/

